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 20th February, 2023
O R D E R
The Delhi Medical Council through its Disciplinary Committee examined a representation from Special Cell/NDR, Lodhi Colony, New Delhi, alleging professional misconduct on the part of Dr. Hemant Tewari, issuing of medical certificate to one Shri Rambeer Shokeen.
The Order of the Disciplinary Committee dated 16th January, 2023 is reproduced herein-below :-
The Disciplinary Committee of the Delhi Medical Council examined a representation from Special Cell/NDR, Lodhi Colony, New Delhi, alleging professional misconduct on the part of Dr. Hemant Tewari, issuing of medical certificate to one Shri Rambeer Shokeen.
The Disciplinary Committee perused the representation from Special Cell/NDR, written statement of Dr. Hemant Tewari and other documents on record.

Dr. Hemant Tewari presented himself before the Disciplinary Committee and was heard in person. 
The Disciplinary Committee noted that the police in its representation has averred that the present case was registered on 13th January, 2022 against Rambeer Shokeen, Dr. Hemant Tewari and other unknown persons for creating and using false medical certificates before the Hon’ble Delhi High Court with dishonest and fraudulent intentions, since its inception in order to obtain interim bail filed by the petitioner Rambeer Shokeen vide Bail application number 1598/2021 in care FIR no. 10/2015 dated 23rd February, 2015 under Section 3 & 4 MCOC Act & 174 A of IPC, Police Station Special Cell, Lodhi Colony, New Delhi.
It is further averred that Dr. Hemant Tewari never physically examined the accused Rambeer Shokeen but issued three different medical certificates on the letter head of three different hospitals with the advice for surgery and admission in hospitals.  The details of the certificate are as :- dated 04th June, 2021 on the letter head of Parmeshwari Devi Hospital, dated 28th July, 2021 on the letter head of Holy Angles Hospital, Vasant Kunj Delhi and dated 05th August, 2021 on the letter head of Human Care Medical Charitable Trust- Manipal Hospital, Dwarka, Delhi.  During the investigation, Dr. Hemant Tewari accepted that he issued these three medical certificates.  The accused Rambeer Shokeen was neither a registered patient in Parmeshwari Devi Hospital, Vasant Kunj Delhi nor at HCMCT-Manipal Hospital and Manipal Clinic, Delhi.  Dr. Hemant Tewari is found medicine and critical care medicine specialist, not a surgeon.  He accepted that he is not a surgeon.  The claim of Dr. Hemant Tewari is that he is Director of Pulmonology at Manipal Clinic and part of surgery team; alongside Dr. Randeep Wadhwan is also found incorrect/false.  Neither, the HCMCT-Manipal Hospital, Dwarka nor the Parmeshwari Devi Hospital, Vasant Kunj, was aware of the representation of Dr. Hemant Tewari that he issued Medical Certificate in respect of Mr. Rambeer Shokeen for planned surgery in their hospital. HCMCT-Manipal Hospital Dwarka informed that Dr. Hemant Tiwari has exceeded his privileges by issuing a false medical certificate even when there is no patient in that name being registered at the clinic much less the hospital.  On the basis of internal enquiry, HCMCT- Manipal Hospital Dwarka found that Dr. Hemant Tewari had issued false medical certificate basis whereof, his serviced were terminated with effect from 26.08.2021. 
Dr. Hemant Tiwari in his written statement averred that he has never known any person by the name of Rambeer Shokeen, who is apparently referred to in the subject communications address to him.  He had never examined the said Rambeer Shokeen in person nor has he ever been a patient of him.  He is totally unaware of the proceedings before the Hon’ble High Court referred to in the requisition addressed to the Registrar, Delhi Medical Council under the signature of sub inspector Rahul Khokher.  It becomes very pertinent to mention that he was not a party to the said proceedings nor did he ever receive any notice of the said proceedings from Hon’ble High Court of Delhi. He has no knowledge whatsoever about case FIR No. 10/2015 (referred to in the said requisition) or the proceedings related thereto.  Having read the contents of the said requisition has left him utterly dismayed and one is left to ponder over the efficiency and integrity of an officer of a responsible institution, whose members are duty bounden not only to protect their life, limb and property but their reputation and human rights as well.  The said requisition does not disclose the correct and truthful narration of the events concerning the issuance of the three medical prescriptions.  He came to know about the registration of the case registered on 13th January, 2022 when he was served with a notice dated 17th February, 2022 under section 91 Cr.P.C. under the signature of Inspector Rahul Kumar, Special Cell/NDR, Lodhi Colony, New Delhi whereby he (Dr. Hemant Tewari) was asked to appear in person and produce the documents, as mentioned in the said notice.  Pursuant to the notice dated 17th February, 2022, he appeared before the said authority on 22nd February, 2022.  He was questioned by the said authority extensively.  He had, on the said date, submitted his reply to the said authority and produced self attested copies of the documents, asked for by the said authority.  Thus, he had fully explained the circumstances under which he wrote the three medical prescriptions orally as well as in writing and the said authority was convinced with the explanation.  To his surprise, he received another notice dated 31st March, 2022 under section 91 Cr.P.C. under the signature of the same authority (Inspector Rahul Kumar, Special Cell/NDR, Lodhi Colony, New Delhi) asking him (Dr. Hemant Tewari) to appear in person and produce the documents, mentioned in notice dated 31st March, 2022.  Pursuant to the notice dated 31st March, 2022, he appeared before the he said authority on 05th April, 2022, when he was once again questioned extensively.  Yet again, on the said date, he submitted his reply to the said authority and produced the documents asked for.  It may not be out of place to mention that on both the occasions, the said authority was accompanied by other police officers, who threw questions at him as well.  He was even questioned by an officer of Delhi Police, much superior in rank to Inspector Rahul Kumar.  He walked out of their office relaxed, as each one of them was completely/fully convinced with his explanation.  It is obvious that the said requisition has been sent to the Council esteemed institution with the sole view of harassing him, as otherwise the officer in question, would not have concealed the facts that he (Dr. Hemant Tewari ) is bring to our notice now.  All of them are aware that the purpose of an investigation is to be fair and just.  Any person, whichever strata of the society, he/she may come from and whatever caste, colour, creed, profession and/or vocation, he/she may come from cannot be condemned unheard and that precisely seems to be the intent of the said requisition.  The lies in the said requisition easily flow to the fore by considering the facts and circumstances in their entirety.  It is, thus, very clear that Sub Inspector Rahul Khokher has, for reasons best known to him, not acted fairly. The representation in question has apparently been sent by him without the knowledge and consent by his superior officers.  After receipt of communication dated 22nd August, 2022 of the Delhi Medical Council, he had addressed a communication to Sub Inspector Rahul Khokher on 05th September, 2022.  He had brought the said fact to the notice of the Delhi Medical Council vide a communication of the even date.  Now that, he has brought the true and exact factual situation to the knowledge of the Delhi Medical Council; he does hope that the Delhi Medical Council would make a fair decision in this matter.  To conclude, He must state that he has not done anything to bring disrepute to their noble profession and he also assures the Delhi Medical Council of his co​operation in case the Delhi Medical Council deems it proper to have any further enquiry herein in the matter. 
In view of the above, the Disciplinary Committee makes the following observations:-
1) It is not denied by Dr. Hemant Tiwari that the medical certificate dated 04.06.2021 on the letter head of Parmeshwari Devi Hospital, Vasant Kunj, Delhi, the medical certificate dated 28.07.2021 on the letter head of Holy Angel Hospital and another medical certificate dated 05.08.21 on the letter head of Human Care Medical Charitable Trust; in favour of one Shri Rambeer Shokeen, were issued by him. 

2) It is also admitted by Dr. Hemant Tiwari that he has never known or met any person by the name of Shri Rambeer Shokeen; inspite of that it is apparent he has issued the aforementioned three certificates in favour of Shri Rambeer Shokeen, without examining him.
3)  As per the medical certificates in question;  Dr. Hemant Tiwari has advised admission and surgery to Shri Rambeer Shokeen for a diagnosis of septic, infected (a cancerous?) sebaceous cyst-back. Dr. Hemant Tiwari, as per information, available in State Medical Register of Delhi Medical Council is registered under 35837 with qualification of MBBS and MD (Anesthesia). Advising admission for surgery by an Anesthetist in questionable. 
4) As per police representation the accused Rambeer Shokeen was neither a registered patient in Parmeshwari Devi Hospital, Vasant Kunj Delhi nor at HCMCT-Manipal Hospital and Manipal Clinic, Delhi.  Dr. Hemant Tewari is found to be medicine and critical care medicine specialist, not a surgeon.  He accepted that he is not a surgeon.  The claim of Dr. Hemant Tewari is that he is Director of Pulmonology at Manipal Clinic and part of surgery team; alongside Dr. Randeep Wadhwan is also found incorrect/false.  Neither, the HCMCT-Manipal Hospital, Dwarka nor the Parmeshwari Devi Hospital, Vasant Kunj, was aware of the representation of Dr. Hemant Tewari that he issued Medical Certificate in respect of Mr. Rambeer Shokeen for planned surgery in their hospital. HCMCT-Manipal Hospital Dwarka informed that Dr. Hemant Tiwari has exceeded his privileges by issuing a false medical certificate even when there is no patient in that name being registered at the clinic much less the hospital.  On the basis of internal enquiry, HCMCT- Manipal Hospital Dwarka found that Dr. Hemant Tewari had issued false medical certificate basis whereof, his serviced were terminated with effect from 26.08.2021. 
5) It is also observed that Dr. Hemant Tiwari is using designation of Director Pulmonology Critical Care and sleep Medicare but does not possess any recognized MCI/NMC degree in the specialty of Pulmonology/Chest disease. 
6) It is thus, apparent that the aforementioned medical certificates in question were issued by Dr. Hemant Tiwari not for any medical reasons but for extraneous consideration.
7) Dr. Hemant Tiwari, thus, has conducted himself in a manner which has brought disrepute to the profession.  
In light of the observations made herein-above, the Disciplinary Committee recommends that for his egregious acts of professional misconduct, name of Dr. Hemant Tiwari(Delhi Medical Council Registration No. 35837) be removed from State Medical Register of the Delhi Medical Council for a period of 365 days. 
Matter stands disposed. 
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The Order of the Disciplinary Committee dated 16th January, 2023 was confirmed by the Delhi Medical Council in its meeting held on 09th February, 2023.
The Council also confirmed the punishment of removal of name of Dr. Hemant Tiwari (Dr. Hemant Tewari, Delhi Medical Council Registration No.35837) from the State Medical Register of the Delhi Medical Council for a period of 365 days awarded by the Disciplinary Committee.   

The Council further observed that the Order directing the removal of name from the State Medical Register of Delhi Medical Council shall come into effect after 60 days from the date of the Order.  

This observation is to be incorporated in the final Order to be issued.  The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed. 
 







                    By the Order & in the name of 








                    Delhi Medical Council 








                               (Dr. Girish Tyagi)







                                           Secretary
Copy to :- 

1) Dr. Hemant Tiwari, 4247/b, 5&6, Vasant Kunj, New Delhi-110070.

2) Special Cell/NDR, Lodhi Colony, New Delhi-110003.

3) Registrar, Uttar Pradesh Medical Council, 5, Sarvapally Mall Avenue Road, Lucknow-226001, Uttar Pradesh (Dr. Hemant Tewari is also registered with Uttar Pradesh Medical Council under registration No- 37964 dated 7-12-93)-for information & necessary action. 
4) National Medical Commission, Pocket-14, Phase-1, Sector-8, Dwarka, New Delhi-110077-for information & necessary action. 








               (Dr. Girish Tyagi)







                                                              Secretary   
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